
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 34   DEL  09-03-2018

Oggetto: ESECUZIONE  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  SU  AREA CAMPO
SPORTIVO  COMUNALE  F.LLI MASTROCOLA. APPROVAZIONE
PREVENTIVO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di marzo alle ore 14:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di riqualificare l’impianto sportivo
comunale “F.lli Mastrocola” sito in Via Salvo D’Acquisto;

DATO ATTO che:
l’impianto in questione è stato realizzato negli anni 70 del secolo scorso e pavimentato con manto-
di gioco in erba artificiale nell’anno 2003, conforme alle norme ISAO 2062, DIN 54004 SCALA 8,
DIN 53387;
allo stato attuale il manto di gioco del campo sportivo ha raggiunto il termine della normale-
manutenzione e lo stato delle cose risulta irreversibile;
le crescenti esigenze degli utenti ed il lento ma progressivo deterioramento della struttura, hanno-
indotto l’Ente proprietario ad effettuare studi, ricerche di mercato per approntare progettazioni, per
ricostruire ex novo il manto di gioco del campo sportivo di cui sopra;
occorre pertanto la messa a norma, il drenaggio del suolo sottostante e l’omologazione-
dell’impianto alle norme di legge mediante interventi radicali o meglio di manutenzione
straordinaria tendenti alla sua completa sostituzione del manto erboso con altro di nuova
generazione;
detto intervento è previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017 - 2019 e-
l’Elenco Annuale 2017 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2017;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 30/09/2017 di approvazione del
progetto preliminare-definitivo per il rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo
comunale “F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dal Responsabile del II Settore
Geom. Silvano Luchetti, per un costo complessivo di € 500.545,34 così ripartito:

A)Importo lavori 433.002,75

a)
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta 0,00

b) Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta 433.002,75
B)Somme a disposizione

1)IVA sui lavori 10 % 43.300,28
2)Imprevisti e forniture 12.990,08
3)Relazione Geologica 3.458,19
4)Oneri art. 113 D.Lgs n. 50/2016 7.794,05
Totale Somme a disposizione (1+2+3+4) 67.542,60

TOTALE GENERALE (A + B) 500.545,34

CONSTATATO che il versante su cui insiste l’impianto sportivo è interessato da un vasto movimento
gravitativo attivo, in lenta evoluzione;

RAVVISATA pertanto la necessità di eseguire indagini geognostiche preliminari sull’area del campo
sportivo F.lli Mastrocola, prima di eseguire i lavori per la sostituzione del manto di gioco;

VISTO il preventivo di spesa per esecuzione indagini geognostiche su area campo sportivo comunale
“F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano
Luchetti e composto dai seguenti elaborati:

Relazione Generale e Tecnica;1.
Elaborati Grafici;2.
Computo metrico estimativo;3.
Quadro economico4.
Documentazione fotografica;5.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che il costo delle opere ammonta complessivamente ad € 17.011,07 così ripartito:
A)Importo lavori 9.823,50
a) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0,00
b) Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta 9.823,50

B)Somme a disposizione
1)IVA sui lavori 22 % 2.161,17
2)spese tecniche per relazione geologica 2.000,00

epap al 2 % 40,00
iva al 22 % su spese tecniche e epap. 448,80

3)spese tecniche per relazione geologica 2.000,00
epap al 4 % 80,00

iva al 22 % su spese tecniche e epap. 457,60
Totale Somme a disposizione (1+2+3) 7.187,57

TOTALE GENERALE (A + B) 17.011,07

ATTESO che:
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione-
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
i lavori riguardanti marciapiedi ed opere similari, saranno eseguiti in conformità alle disposizioni-
contenute nel D.P.R. 27.04.1978 n. 384, che approva il “Regolamento di attuazione dell’art. 27,
della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore di mutilati ed invalidi civili in materia di barriere
architettoniche e trasporti pubblici.”;
in generale le opere saranno realizzate in conformità alle disposizioni tese al superamento delle-
barriere architettoniche garantendo il livello di accessibilità così come definito all’art. 2 lett. G. del
D. M. 14/06/1989 n° 236;

DATO ATTO che il costo dell’opera, ammontante complessivamente a € 17.011,07, è finanziato con
mutuo contratto con il Credito Sportivo e con contributo Coni;

CONSTATATO che:
le somme per la copertura della spesa sono previste nel quadro economico di progetto approvato-
con Deliberazione di Giunta n. 163 del 30/09/2017 per € 16.448,27;
a seguito di approvazione del Rendiconto 2017 tali somme verranno stanziate con opportuna-
modifica al Bilancio di Previsione 2018/2020;
in attesa di detta approvazione le somme vengono finanziate con gli stanziamenti di cui al cap. n.-
2694;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE il preventivo di spesa per esecuzione indagini geognostiche su area campo2.
sportivo comunale “F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dal Responsabile del II
Settore Geom. Silvano Luchetti;

DI DARE ATTO che il costo delle opere ammonta complessivamente ad ad € 17.011,07 così3.
ripartito:
A)Importo lavori 9.823,50
a) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0,00
b) Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta 9.823,50

B)Somme a disposizione
1)IVA sui lavori 22 % 2.161,17
2)spese tecniche per relazione geologica 2.000,00

epap al 2 % 40,00
iva al 22 % su spese tecniche e epap. 448,80

3)spese tecniche per relazione geologica 2.000,00
epap al 4 % 80,00

iva al 22 % su spese tecniche e epap. 457,60
Totale Somme a disposizione (1+2+3) 7.187,57

TOTALE GENERALE (A + B) 17.011,07

DI DARE ATTO che il costo dell’opera, ammontante complessivamente a € 17.011,07, è4.
finanziato con mutuo contratto con il Credito Sportivo e con contributo Coni;

DI DARE ATTO:5.
le somme per la copertura della spesa sono previste nel quadro economico di progetto approvato-
con Deliberazione di Giunta n. 163 del 30/09/2017 per € 16.448,27;
a seguito di approvazione del Rendiconto 2017 tali somme verranno stanziate con opportuna-
modifica al Bilancio di Previsione 2018/2020;
in attesa di detta approvazione le somme vengono finanziate con gli stanziamenti di cui al cap.-
n. 2694;

DI INCARICARE il Responsabile del servizio LL.PP. Geom. Luchetti Silvano degli adempimenti6.
connessi all’autorizzazione, esecuzione e rendicontazione dell’intervento;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.7.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL RESPONSABILE del III Settore
(Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
(Luchetti Geom.Silvano)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 26-03-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


